está tecnicamente justificada pela necessidade de padronização e desempenho adequado, em 
respeito ao interesse público e à boa prestação dos serviços essenciais à população. 
         O parecer técnico do responsável pela manutenção das impressoras se encontra em 
anexo deste ETP. 

O custo estimado total da contratação é de R$ 108.123,86 (Cento e oito mil, cento e vinte e 
três reais e oitenta e seis centavos), refere-se ao valor mediano apurado através do sistema SIS 
COTAÇÃO, que importa preços do Portal Nacional de Contratações Publicas (PNCP) e de 
Portais da Transparência de contratações de outros municípios.  

JUSTIFICATIVA DE PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO